Senhor Presidente:

 

Em atenção ao Requerimento no 321/2021, de autoria do Nobre Vereador Alex 

Meyer, encaminhado pelo Ofício no 580/2021-GP, de 9 de julho de 2021, dessa Casa de Leis, 

informamos que foram inseridos formalmente no mercado de trabalho, 1.410 (mil quatrocentos e dez) 

jovens no período compreendido entre 2016 até o mês de julho do corrente ano. Os dados fornecidos 

pela Coordenadoria de Gestão do Trabalho e Emprego do Governo do Estado do Paraná apontam 

ainda que, somente nos primeiros sete meses deste ano, foram 193 (cento e noventa e três) novos 

postos de trabalho abertos para a juventude. A perspectiva para os próximos meses é ampliar ainda 

mais os postos de trabalho para esse grupo populacional, haja vista os novos indicadores nacionais 

sobre geração de emprego e renda na cidade.

[...]

A matéria publicada na edição da Gazeta do Iguaçu de 31 de agosto do corrente ano com o 

título “Foz dá início ao segundo semestre com geração de quase 400 empregos” também demonstra 

os reflexos positivos da retomada econômica no Município.

Ao todo, a cidade gerou 391 (trezentos e noventa e um) empregos no primeiro semestre deste 

ano. Os dados obtidos do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados – CAGED –  apresentam 

um importante salto em relação aos meses anteriores. Importante considerar que uma importante 

parcela dessas novas vagas foi ocupada por jovens.